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Abstrakt: Cílem práce je popsat algoritmus na rozklad celočíselného poly-
nomu na ireducibilní faktory, který ke hledání správné kombinace faktorů
využívá mřížky a LLL algoritmu.
Hlavní část práce se zabývá algoritmem, pod kterým je podepsána čtve-

řice autorů Belabas, van Hoeij, Klüners a Steel. V práci vybudujeme potřeb-
nou teorii pro dokázání korektnosti, konečnosti a časové složitosti algoritmu.
Algoritmus pracuje v polynomiálním čase vzhledem ke stupni faktorizova-
ného polynomu.
Ke konci je také zmíněn původní van Hoeijův algoritmus založený na stej-

ném principu.
V příloze jsou uvedeny ukázky běhu algoritmu na konkrétních příkladech

a na přiloženém CD je implementace algoritmu BvKHS.
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Abstract: The aim of this thesis is to describe an algorithm for factoring
a polynomial with integer coefficients into irreducible factors that uses lat-
tices and LLL algorithm for the combination of the factors.
The main part of the work deals with the algorithm by four authors;

Belabas, van Hoeij, Klüners and Steel. The theory needed for the proof
of corectness, finiteness and time complexity of the algorithm will be pre-
sented. The algorithm works in polynomial time with respect to the degree
of the polynomial.
The original van Hoeij’s algorithm based on the same principle is men-

tioned in the end of the work.
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In the appendix the algorithm is demonstrated on concrete examples,
the implementation of the algorithm BvKHS can be found on the enclosed
CD.

Keywords: factoring, polynomials, algorithm, lattice, LLL algorithm
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zabývá problémem rozkladu polynomů na nerozložitelné fak-
tory. Po dobu čtyř desetiletí se v praxi užíval na faktorizaci Berlekamp-
Zassenhausův algoritmus, který využíval pro získání rozkladu polynomu nad
konečným tělesem Fp Berlekampův algoritmus, faktory posléze naliftoval
pomocí algoritmu Henselovo liftování na rozklad, který je s faktorizovaným
polynomem kongruentní modulo pk, a tyto faktory pak Zassenhausovou me-
todou nakombinoval na správný rozklad na racionální faktory. V nejhorším
případě však musel vyzkoušet všechny možnosti, což znamená, že pracoval
v exponenciálním čase v závislosti na n, stupni rozkládaného polynomu.
Na začátku 80. let publikovala trojice Lenstra, Lenstra, Lovász článek [7],

který byl z hlediska problému faktorizace průlomový, neboť jejich algoritmus
měl dokazatelnou polynomiální složitost. V praxi se však neujal, protože byl
pomalejší, než Zassenhausova metoda.
V roce 2002 představil Mark van Hoeij z Florida State University al-

goritmus (dále jen MvH algoritmus), který byl rychlejší než Zassenhausova
metoda a dokázal rozložit i polynomy, na které tehdejší algoritmy nestačily.
Jedinou vadou na kráse byl chybějící důkaz polynomiální složitosti. MvH
algoritmus nejprve najde rozklad v tělese Fp pro malé prvočíslo p, který
potom Henselovým liftováním navýší na rozklad modulo pk. Narozdíl od
Berlekamp-Zassenhausova algoritmu, který posléze hledá správnou kombi-
naci tak, že naliftované faktory zkouší roznásobovat a testuje, zda nedostane
racionální faktory, MvH algoritmus najde správnou kombinaci přímo, pře-
vedením problému z multiplikativní do aditivní struktury, ve které potom
hledá správnou kombinaci pomocí polynomiálního LLL algoritmu. K pře-
vodu využívá stopy polynomu, viz Kapitola 4. Tento algoritmus velmi záhy
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začala implementovat většina výpočtových softwarů. Poměrně dlouhou dobu
se však nedařilo dokázat jeho polynomialitu. Hlavním problémem bylo zjistit
počet průchodů algoritmem. Tímto problémem a vylepšováním algoritmu se
zabývá ve své disertační práci jeden z van Hoeijových studentů Andy Novo-
cin.
V mezičase, kdy ještě nebyla dokázána polynomialita, se Mark van Ho-

eij pokusil společně s Karimem Belabasem, Jürgenem Klünersem a Allanem
Steelem jít jinou cestou. Drželi se původní myšlenky, tedy převést problém
do aditivní struktury a řešit ho pak rychle pomocí mřížek, k převodu však vy-
užili funkce nazývané logaritmická derivace. Podařila se jim najít podmínka
na ukončení algoritmu a tím dokázat i jeho polynomialitu. Dále budeme
tento algoritmus značit BvHKS.
Cílem této práce bylo popsat některý z algoritmů využívající myšlenky

převedení problému kombinace faktorů do aditivní struktury, na kterou se
posléze aplikuje LLL algoritmus na redukci mřížek. Podrobněji je zde uveden
algoritmus BvHKS. V kapitole o MvH algoritmu se věnujeme krátce jeho
představení a poukázání na odlišnosti mezi oběma algoritmy.
V úvodních kapitolách se věnuji poznatkům, které budeme dále užívat

bez důkazu, ať už se týkají základů teorie resultantu, případně algoritmu
LLL. Poměrně velký prostor jsem vyhradil seznámení se s p-adickými čísly,
resp. p-adickými celými čísly. Ta mají obecně nekonečný rozvoj. Setkáváme
se s nimi při Henselově liftování, které nám při navýšení rozkladu na mo-
dulo pk odkrývá část rozvoje koeficientů p-adických faktorů, přesněji řečeno
jeho prvních k cifer. Pokud bychom liftovali donekonečna, dostali bychom
p-adické faktory. Pro pochopení algoritmu není znalost p-adických čísel ne-
zbytně nutná, protože algoritmus pracuje pouze s jejich konečným rozvojem.
Přesto jsem tuto kapitolu uvedl, neboť jsem při studiu nacházel spoustu
materiálů týkajících se problému, kde se předpokládala základní znalost
p−adických čísel a jejich vlastností.
Podněty k přístupu k zavedení p-adických čísel, jsem našel v [6], některé

příklady jsou převzaté. Korektní důkaz, že p-adická čísla tvoří těleso je možné
nalézt v [4], popřípadě [1]. Teorie resultantu je převzatá z [2]. Při zavádění
mřížky a popisu algoritmu LLL jsem vycházel převážně z [7] a také z [2].
Důkaz Lemmatu 2.3.1 je pak inspirován [3]. Sekce o problému batohu vychází
z popisu algoritmů MvH a BvHKS, jak v [3], tak v [5].
Návody k důkazům ze sekce 3.2 jsem získal v [3]. V důkaze Lemmatu 3.2.2

používám nerovnost dokázanou v [8]. K důkazu rovnosti 3.1 jsem využil textu
[9]. Lemma 3.2.4 je převzaté z [3]. Důkazy v sekcích 3.3 a 3.4 jsou převzaty
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z [3], Lemma 3.4.1 je pak z [5]. Důkaz složitosti je podpořen odhadem z [10].
Kapitola 4 je opět ovlivněna texty [5] a [3].
V textu budeme předpokládat znalost kapitoly týkající se faktorizace ze

skript [2].
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Kapitola 2

Příprava

2.1 Stručný úvod do p-adických čísel

V celé této sekci bude p značit prvočíslo. Hlavním úkolem této sekce je vy-
tvořit těleso p-adických racionálních čísel Qp, které je zúplněním prostoru Q
vzhledem k metrice |·|p. To znamená, že v prostoru Qp je každá Cauchyovská
posloupnost konvergentní v metrice | · |p. Pro konkrétnější představu bude
teorie často prokládána příklady.

Definice (valuace). Nechť z ∈ Z nenulové, p prvočíslo, pak p-valuací čísla
z rozumíme

ordpz = max{k : pk|z}.

Nechť r/s ∈ Q, pak p-valuací čísla q = r/s rozumíme

ordpq = ordpr − ordps.

Dále definujme ordp0 =∞.

Definice (p-adická norma). Nechť x ∈ Q. Pak definujeme normu | · |p

|x|p = p−ordpx.

Lemma 2.1.1. Nechť x, y ∈ Q. Norma |x|p : Q −→ R+ má následující
vlastnosti:

(1) |x|p = 0, právě když x = 0

(2) |xy|p = |x|p|y|p
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(3) |x+ y|p ≤ max{|x|p, |y|p}

Definice (p-adická metrika). Nechť x, y ∈ Q. Pak definujeme metriku d

d : Q×Q → R

d(x, y) = |x− y|p .

Příklad (p-adická norma). Nechť a = 23 · 3 · 72 · 11 · 13−1 · 5−3.
|a|2 = 1

23 = 0.125 |a|3 = 1
3
.
= 0.333 |a|5 = 53 = 125 |a|7 = 1

72
.
= 0.020

|a|11 = 1
11

.

[…]

je stále bezčtvercový.

krok 1
r = 3
f̄1 = x
f̄2 = 2 + x
f̄3 = 2 + x+ x2

krok 2
M(f) = 16
Bmax = 384

krok 3
l = 14
B′ = 775

krok 4
f1 = 4676583 + x
f2 = 2391485 + x
f3 = 1901885 + 106390x+ x2

krok 5
Báze mřížky:

1 0 0 0 0 0 0
0 1 0 0 0 0 0
0 0 1 0 0 0 0

3342427 4782966 3832026 4782969 0 0 0
1955080 4782968 2827892 0 4782969 0 0
2497875 4 4676588 0 0 4782969 0

1 1 2 0 0 0 4782969
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krok 6
Redukovaná báze:

0 2 −4758 −7916 26898 42681 −669721
−1 −3 −877 13380 2140 −227419 −688348
0 2 −1881 −3510 −20668 79522 −1374454
3 8 267 −10196 −2964 −173706 3173
1 9 1618 20779 4869 93876 −6359

−4 7 3170 −5406 1535 −43532 3879
−1 3 −9397 −1556 −12298 −25694 675992

krok 7
Normy vektorů b∗i :
5 14 11313 28149 36478 318158 1807792

Zvolíme t = 2.

krok 8
Matice mřížky L′ :

0 2
−1 −3
0 2

krok 9
Mřížka L′, {0, 1} bázové vektory:

1 0
0 1
1 0

Zrekonstruujeme faktory nad Z.
u(g1) = (1, 0, 1), tedy h1 = 4 · (4676583 + x)(1901885 + 106390x + x2) =
−12− 4x+ 16x2 + 4x3 smod .
g1 = pp(h1) = −3− x+ 4x2 + 4x3

u(g2) = (0, 1, 0), tedy h2 = ·(2391485 + x) = 2 + 4x smod .
g2 = pp(h2) = 1 + 2x

return
(−3− x+ 4x2 + 4x3)(1 + 2x)

48

Příklad. Najděte rozklad polynomu f = 1 + 4x5 + 2x6 + x7 v Q[x].

krok 0
Zvolíme vhodné prvočíslo:

v = 2 je vyhovující, neboť 2 - 1 = lc(f) a polynom f̄ = (1 + x)(1 + x +
x3)(1 + x2 + x3) je stále bezčtvercový.

krok 1
r = 3
f̄1 = 1 + x
f̄2 = 1 + x+ x3

f̄3 = 1 + x2 + x3

krok 2
M(f) = 4
Bmax = 1120

krok 3
l = 24
B′ = 2101

krok 4
f1 = 549367 + x
f2 = 10711591 + 5608465x+ 6240988x2 + x3

f3 = 11958625 + 11002354x+ 9986863x2 + x3

krok 5
Báze mřížky:

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0
0 1 0 0 0 0 0 0 0 0
0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

10268615 10552071 12733746 16777216 0 0 0 0 0 0
12997455 8396119 12160858 0 16777216 0 0 0 0 0
12467351 5111816 15975265 0 0 16777216 0 0 0 0
11513247 5388299 16652886 0 0 0 16777216 0 0 0
14440551 6737730 12376171 0 0 0 0 16777216 0 0
16227851 10536234 6790359 0 0 0 0 0 16777216 0

1 3 3 0 0 0 0 0 0 16777216
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krok 6
Redukovaná báze:

1 −52456 −31758 40506 26311 14684 −100386 −37171 −105317 −776636
1 56148 63294 −49560 −114965 72126 67631 −33523 62086 −2570176
1 3827 −51105 24543 132606 −39628 −14345 69785 −68420 −2476491
0 138602 4446 89724 −1862 −12066 −61671 −58984 −84513 −66570
0 −92062 72742 −7004 80530 159038 −173999 126328 −2953 −77218
0 90331 −196947 69621 −1545 10216 −6399 74828 77529 44337
0 −35802 17122 180584 80902 −16698 89569 110408 −47569 −5430
20 −94751 56847 603 −77615 −55876 −23635 54472 −29315 −31229
12 82917 −95909 17879 79469 23756 8625 −132496 130697 35311
7 127469 4809 −34545 79234 112178 59472 71615 −124319 860579

krok 7
Normy vektorů b∗i :
24 274130 225137 215245 226367 184795 206795 200777 177056 3751499

Zvolíme t = 1.

krok 8
Matice mřížky L′ :

1
1
1

krok 9
Mřížka L′, {0, 1} bázové vektory:

1
1
1

Zrekonstruujeme faktory nad Z.
u(g1) = (1, 1, 1), tedy h1 = 1 · (549367 + x)(10711591 + 5608465x +

6240988x2+x3)(11958625+11002354x+9986863x2+x3) = 1+4x5+2x6+
x7 smod 224.
g1 = pp(h1) = 1 + 4x5 + 2x6 + x7

return
(1 + 4x5 + 2x6 + x7)
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Implementace BvHKS neořezaná verze

Na CD je přiložena implementace algoritmu BvHKS neořezané verze v pro-
gramu Wolfram Mathematica v6.0. Implementace algoritmu kopíruje zde
uvedenou verzi. Na začátku navíc testuje bezčtvercovost polynomu, není-li
bezčtvercový, vrátí chybu. Spouští se voláním příkazu

Algoritmus[poly]

kde poly je polynom, který chceme rozložit. Pro snadnější testování a hledání
vhodných příkladů je naimplementována funkce pro generování bezčtverco-
vého polynomu.

Gener[fakt,koef,deg]

První parametr ovlivňuje počet faktorů, druhý velikost koeficientů, třetí je-
jich stupeň.
Na testovaných datech fungoval algoritmus správně, nicméně jsem ne-

prováděl pečlivé ladění, ani optimalizaci. Algoritmus vznikl pouze za účelem
konkrétnější představy o běhu algoritmu.
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