**Miloslav Sobotka:**

## Faktorizace polynomů a problém batohu

**posudek oponenta**

V práci je popsána jedna z verzí van Hoeijova rychlého algoritmu na faktorizaci celočíselných polynomů. Jde o poměrně obtížný materiál: k pochopení algoritmu je třeba znát základy teorie $p$ -adických čísel a princip LLL-redukce mřížek, informace nejsou uceleně uvedeny v žádné učebnici, bylo třeba prostudovat původní články a řadu doplňujících materiálů.

Teorie, která není pokryta v základních kurzech, je shrnuta v první části práce. Druhá část je věnována vysvětlení algoritmu a v příloze najdeme implementaci algoritmu v systému Mathematica a ukázky běhu na konkrétních příkladech.

Úroveň textu je velmi dobrá, po stylistické i obsahové stránce. První část je čtivá, čtenář se stručně a poměrně jasně dozví, co potřebuje. Popis algoritmu je však dosti technický, neškodilo by větší množství motivačních a vysvětlujících poznámek, chybí mi popis „vyššího smyslu“ jednotlivých kroků. Dobré je uvedení dvou verzí algoritmu, základní a optimalizované. Možná stálo zato si rozmyslet ještě jednodušší verzi, kde by nebyly odhady úplně přesně specifikované, a byly by doplněny později na základě odhadů, jimiž nyní kapitola začíná.

Implementace je funkční a předložené příklady ilustrativní.

**Závěr:** Navrhuji uznat předloženou práci jako bakalářskou a ohodnotit stupněm výborně.

V Praze, 6.9.2010

**David Stanovský**